Мотивированное заочное 

решение

 изготовлено 05.09.2017 Дело №2-4964/2017 ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ Именем Российской Федерации 

31 августа 2017 года г. Екатеринбург

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Волкоморова С.А. при секретаре судебного заседания Зарываевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Банк ВТБ 24 (публичного акционерного общества) к обществу с ограниченной ответственностью «Евро-Азиатская Трубная Компания», обществу с ограниченной ответственностью «Технопроект», обществу с ограниченной ответственностью «Евро-Азиатская Трубная Компания», обществу с ограниченной ответственностью «Уральская Промышленная Компания», обществу с ограниченной ответственностью «Уральская Промышленная Компания», обществу с ограниченной ответственностью «Уральская Промышленная Компания», Марченко А.И., Торопову А.А., Улановой О.А., Тороповой Л.Б., Марченко Я.И., Марченко В.А. о взыскании солидарно задолженности по кредитным соглашениям, обращении взыскания на заложенное имущество, 

установил:

Банк ВТБ 24 (ПАО) обратилось в суд с исковым заявлением к ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1086672025593, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1116670031598, ООО «Уральская Промышленная Компания», ОГРН 1126670003074, ООО «Уральская Промышленная Компания», ОГРН 1076672048375, Марченко А.И., Торопову А.А., Улановой О.А., Тороповой Л.Б., Марченко Я.И., Марченко В.А. о взыскании солидарно задолженности по кредитным соглашениям, обращении взыскания на заложенное имущество. 

В обоснование исковых требований Банк ВТБ 24 (ПАО) указало, что между истцом и ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1086672025593, были заключены следующие кредитные соглашения:

- *** от *** о предоставлении овердрафта с лимитом задолженности в сумме 9800000 руб. на срок до *** под 

<

***>% годовых;

- *** от *** о предоставлении кредита в сумме 19000000 руб. на срок 

<

***> под 

<

***>% годовых;

- *** от *** о предоставлении кредитной линии с лимитом в сумме от 33333 335 руб. до 4761335 руб. на срок 

<

***> под 

<

***>% годовых; 

- *** от *** о предоставлении кредитной линии с лимитом в сумме от 31000 000 руб. до 4426000 руб. на срок 

<

***> под 

<

***>% годовых; 

- *** от *** о предоставлении кредитной линии с лимитом в сумме от 21666 666 руб. до 3090 666 руб. на срок 

<

***> под 

<

***>% годовых. 

Банк исполнил свои обязательства по кредитным соглашениям в полном объёме, что подтверждается выпиской по счёту заёмщика. 

Кроме того, между Банк ВТБ 24 (ПАО) и ООО «Уральская Промышленная Компания», ОГРН 1126670003074, заключено кредитное соглашение *** от *** о предоставлении овердрафта с лимитом задолженности в сумме 4400000 руб. на срок до *** под 

<

***>% годовых.

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному договору *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены договоры поручительства: *** от *** с ООО «Технопроект», *** от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ИНН 6670362046, *** от *** с ООО «Уральская Промышленная Компания», *** от *** с Марченко А.И., *** от *** с Тороповым А.А.

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному договору *** от *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены договоры поручительства: ***-п01 от *** с ООО «Уральская Промышленная Компания», ИНН 6672258210, ***-п02 от *** с ООО «Технопроект», ***-п03 от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ИНН 6670362046, ***-п04 от *** с ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6670367453, ***-п05 от *** с Марченко А.И.

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному договору *** от *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены договоры поручительства: ***-п01 *** с ООО «Уральская Промышленная Компания», ИНН 6672258210, ***-п02 *** с ООО «Технопроект», ***-п03 *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ИНН 6670362046, ***-п04 *** с ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6670367453, ***-п05 *** с Марченко А.И., ***-п06 *** с Тороповым А.А.

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному договору *** от *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены договоры поручительства: ***-п01 от *** с ООО «Уральская Промышленная Компания», ИНН 6672258210, ***-п02 от *** с ООО «Технопроект», ***-п03 от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ИНН 6670362046, ***-п04 от *** с ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6670367453, ***-п05 от *** с Марченко А.И., ***-п06 от *** с Тороповым А.И.

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному договору *** от *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены договоры поручительства: ***-п01 от *** с ООО «Уральская Промышленная Компания», ИНН 6672258210, ***-п02 от *** с ООО «Технопроект», ***-п03 от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ИНН 6670362046, ***-п04 от *** с ООО «Уральская Промышленная Компания», ИНН 6670367453, ***-п05 от *** с Марченко А.И., ***-п06 от *** с Тороповым А.А. 

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному договору *** от *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены договоры поручительства: *** от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, *** от *** с ООО «Технопроект», *** от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ИНН 6670362046, *** от *** с Марченко А.И., *** от *** с Тороповым А.А.

Согласно указанным договорам поручительства поручители приняли на себя обязательство солидарно с заемщиком отвечать перед Банком в полном объеме за исполнение заемщиком обязательств по кредитному соглашению (п. 1.2 договоров поручительства).

Заемщик осуществлял погашение кредита с нарушением условий кредитных соглашений. 

Согласно п. 4.4 Особых условий кредитор имеет право отказаться от предоставления кредита или приостановить предоставление кредита и/или потребовать выполнения заемщиком обязательств по кредитному соглашению досрочно в случае, в частности, если: заемщик не выполнит какое-либо обязательство перед кредитором по кредитному соглашению или любому другому договору, заключенному с кредитором, заемщик просрочит любой из причитающихся кредитору со стороны заемщика платежей по любому договору, заключенному между ними.

В связи с ненадлежащим исполнением заемщиком обязательств по кредитным соглашениям, в том числе в части своевременного погашения кредитов, истец потребовал от заемщика погасить кредиты в полном объеме и уплатить причитающиеся проценты за пользование кредитами в срок до ***. До настоящего времени задолженность не погашена.

Общая сумма задолженности по кредитным соглашениям на дату обращения с иском в суд составляет 118 420113 руб. 76 коп., в том числе: 113 413 124,54 рублей – остаток ссудной задолженности; 2 643 622,28 рублей – задолженность по плановым процентам; 73 868,56 рублей – задолженность по пени; 2 289 498,38 рублей – задолженность по пени по просроченному долгу. 

В связи с тем, что задолженность по кредитным соглашениям до настоящего времени не погашена, истец считает необходимым предъявить требования о погашении задолженности к поручителям.

Кроме того, в обеспечение надлежащего исполнения заёмщиками обязательств по кредитным соглашениям Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены договоры об ипотеке с Тороповым А.А., Улановой О.А., Тороповой Л.Б., Марченко А.И., Марченко Я.И., Марченко В.А., договоры о залоге товаров в обороте с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», с ООО «Уральская Промышленная Компания». 

Поскольку заёмщиками не выполнены обязательства по кредитным соглашениям, истец считает необходимым обратить взыскание на имущество, являющееся предметом залога. Начальную продажную цену предметов залога следует установить исходя из стоимости, указанной в отчетах об оценке. 

На основании изложенного Банк ВТБ 24 (ПАО) просит суд. 

Расторгнуть кредитные соглашения *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***.

Взыскать солидарно в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6670362046, ООО «Уральская Промышленная Компания», Марченко А.И. и Торопова А.А. задолженность по кредитному соглашению *** от *** в размере 10 239240 руб. 76 коп.: 9 794 877,17 руб. – остаток ссудной задолженности;109 619,38 рублей – задолженность по плановым процентам; 3 631,15 руб. – задолженность по пени, 331 113,06 рублей – задолженность по пени по просроченному долгу.

Взыскать солидарно в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6672258210, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6670362046, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6670367453 и Марченко А.И. задолженность по Кредитному соглашению *** от *** в размере 13 765995 руб. 19 коп.: 13 220 419,85 руб. – остаток ссудной задолженности, 464 474,78 руб. – задолженность по плановым процентам, 12 255,26 руб. – задолженность по пени, 68 845,30 руб. – задолженность по пени по просроченному долгу.

Взыскать солидарно в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6672258210, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6670362046, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6670367453, Марченко А.И. и Торопова А.А. задолженность по кредитному соглашению *** от *** в размере 34 938200 руб. 47 коп.: 33 333335 руб. – остаток ссудной задолженности, 779 803,53 руб. – задолженность по плановым процентам, 26 095,94 руб. – задолженность по пени, 798966 руб. – задолженность по пени по просроченному долгу.

Взыскать солидарно в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6672258210, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6670362046, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6670367453, Марченко А.И. и Торопова А.А. задолженность по кредитному соглашению от *** *** в размере 32 040 815 руб. 24 коп.: 31 000 000,00 рублей – остаток ссудной задолженности, 1 019 178,09 рублей – задолженность по плановым процентам, 21 637,15 руб. – задолженность по пени.

Взыскать солидарно в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6672258210, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6670362046, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6670367453, Марченко А.И. и Торопова А.А. задолженность по кредитному соглашению *** от *** в размере 22 862324 руб. 22 коп.: 21 666 666,00 рублей – остаток ссудной задолженности, 196 471,69 рублей – задолженность по плановым процентам, 8 173,23 руб. – задолженность по пени, 991 013,30 руб. – задолженность по пени по просроченному долгу.

Взыскать солидарно в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) с ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6670367453, ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6670362046, Марченко А.И. и Торопова А.А. задолженность по кредитному соглашению *** от *** в размере 4 573537 руб. 88 коп.: 4 397 826,52 руб. – остаток ссудной задолженности, 74 074,81 руб. – задолженность по плановым процентам, 2 075,83 руб. – задолженность по пени, 99 560,72 руб. – задолженность по пени по просроченному долгу.

Взыскать в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6670362046, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6670367453, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6672258210, Марченко А.И., Торопова А.А. в счёт возмещения расходов по оплате государственной пошлины 72000 руб.

Взыскать в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) с Улановой О.А., Тороповой Л.Б., Марченко Я.И., Марченко В.А. в счёт возмещения расходов по оплате государственной пошлины 6000 руб.

Кроме того, Банк ВТБ 24 (ПАО) просит суд обратить взыскание на находящееся у истца в залоге (ипотеке) следующее имущество с установлением начальной продажной цены в отношении недвижимого имущества исходя из 80% от стоимости, указанной в отчётах об оценке, товаров в обороте – исходя из залоговой стоимости:

- земельные участки, принадлежащие Торопову А.А., в количестве 12 штук, относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения, имеющие разрешенное использование: для дачного строительства, площадью 

<

***> кв.м. каждый, находящиеся по адресу: *** кадастровые номера – ***, по цене 

<

***> руб. каждый;

- товары в обороте, принадлежащие ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364: труба 1020?12 ст. 10Г2ФБЮ ГОСТ 10706-76 (43,523 тн) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп.; труба 1220?12 ст. 17Г1С-У К52 ТУ 14-3-1698-2000 (94,877 тн) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп.; труба 219?6 ст. 09ГСФ ГОСТ 10705-80 (18,853 тн) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп.; труба 159?6 ст. 13ХФА ТУ 1317-006.*** с наружной 3-х слойной ВУС изоляцией ТУ 1390-003-52 (92,097 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп.; 

- квартиру по адресу: ***, с кадастровым (условным) номером ***, принадлежащую Улановой О.А., по цене 

<

***> руб.;

- квартиру по адресу: ***, c кадастровым (условным) номером ***, принадлежащую Тороповой Л.Б., по цене 

<

***> руб.; 

- товары в обороте, принадлежащие ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364: труба 325?16 ст.316LГОСТ 9940-81 (96,296 тн.) по цене 

<

***> руб.; 

- квартиру по адресу: Екатеринбург, ***, принадлежащую на праве общей собственности Марченко А.И. и Марченко Я.И., по цене 

<

***> руб.; 

- товары в обороте, принадлежащие ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364: труба 32?3 ст.09 Г2С ГОСТ 8734-75 (19,478 тн.) по цене 

<

***> руб. 21 коп., труба 108?5 ст.20 ГОСТ 10704-91 (78,624 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., труба 114?7 ст.40Х ГОСТ 8732-78 (39,668 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., труба 1220?12 ст.17Г1С ГОСТ 10706-76. ППУ-ОЦ ГОСТ 30732-2006 (22,860 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., труба 159?5 ст.09Г2С ТУ 14-3р-1128-2007 (94,626 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., труба 159?6 ст.09Г2С ГОСТ 8732-78 (35,367 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., труба 219?6 ст.20 ГОСТ 10704-91 (99,399 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., труба 426?10 ст.20 ГОСТ 10705-80 (2,542 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., труба 273?32 ст.15 ТУ 14-3р-55-2001 (64,820 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., труба 325?16 ст.316L ГОСТ 9940-81 (15,503 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп.;

- квартиру по адресу: *** с кадастровым (условным) номером ***, принадлежащую Торопову А.А., по цене 

<

***> руб.;

- квартиру по адресу: *** c кадастровым (условным) номером ***, принадлежащую Тороповой Л.Б., по цене 

<

***> руб.;

- квартиру по адресу: *** c кадастровым (условным) номером ***, принадлежащую Тороповой Л.Б., по цене 

<

***> руб.;

- квартиру по адресу: ***, с кадастровым (условным) номером ***, принадлежащую Марченко В.А., по цене 

<

***> руб.;

- квартиру по адресу: ***, c кадастровым (условным) номером ***, принадлежащую Марченко А.И., по цене 

<

***> руб.;

- нежилое помещение (в строении литера А), общей площадью 35,9 кв.м., номера на поэтажном плане: подземный этаж (отм. -6,900)-помещение ***, расположенное по адресу: Екатеринбург, ***, c кадастровым (условным) номером ***, по цене 

<

***> руб.;

- товары в обороте, принадлежащие ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364: труба стальная электросварная прямошовная с одним продольным швом д. 325?6 с классом прочности К-48 (60,810 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., труба 1020?12 ст. 10Г2ФБЮ ГОСТ 10706-76 (166,130 тн) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., труба 159?5 ст. 20 ТУ 14-3-190-2004 (18,380 тн) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., труба 219?6 ст. 09ГСФ ГОСТ 10705-80 (22,860 тн) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., труба 325?16 ст. 316L ГОСТ 9940-81 (38,830 тн) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., труба 325?8 ст. 09Г2С ГОСТ 8732-78 (30,675 тн) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., труба 325?8 ст. 09ГСФ API 5L PSL 2 (141,200 тн) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп.; 

- грузовой фургон RENAULT MASTER, *** г.в., VIN ***, принадлежащий ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, по цене 

<

***> руб. согласно отчёту об оценке;

- нежилое помещение (литер А), номера на поэтажном плане: *** общей площадью 

<

***> кв.м., с кадастровым номером ***, по цене 

<

***> руб. 

- товары в обороте, принадлежащие ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6672258210: трубы котельные ТУ 14-3р-55-2001 ф 38?5,0 ТУ 14-3р-55-2001 12Х1МФ (10,250 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., бесшовные горячедеформированные трубы ф.38?4,0 ГОСТ 8732-78 ст.20 (17.430тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., бесшовные горячедеформированные трубы ф.89?8,0 ТУ 1317-006.1 ст. 13ХФА (13.545 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., бесшовные горячедеформированные трубы ф.159?5 ГОСТ 8732-78 ст. 10-20 (18.295 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., бесшовные горячедеформированные трубы ф.159?5 ГОСТ 8732-78 ст. 09Г2С (17.565 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., бесшовные горячедеформированные трубы ф.159?6,0 ГОСТ 8732-78 ст. 09Г2С (18.650 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., бесшовные горячедеформированные трубы ф.219?6 ГОСТ 8732-78 ст. 09Г2С (42.160 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., бесшовные горячедеформированные трубы ф.219?6 ГОСТ 8732-78 ст. 10-20 (23.601 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., бесшовные горячедеформированные трубы ф.325?8 ТУ 1430 ст. 1020 (33.349 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., бесшовные горячедеформированные трубы ф.352?8 ГОСТ 8732-78 ст. 09Г2С (15.253 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., бесшовные горячедеформированные трубы ф.273?8 ТУ 1317-006.1 ст. 13ХФА (14.380 тн.) по цене 

<

***> руб., Ф219?6ТУ 1430 ст. 10-20 (25.847 тн) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., Ф159?6,0 ГОСТ 8732-78 ст. 10-20 (17.215 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., Ф133?6 ГОСТ 8732-78 ст.09Г2С (14.890 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., Ф108?6 ГОСТ 53383-2009 ст 09Г2С (15.435 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., Ф108?6ТУ 1317/006.1 ст.13ХФА (12.565 тн) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., Ф89?6,0 ГОСТ 8732-78 ст. 09Г2С (16.655 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп., Ф89?3,5 ГОСТ 8732-78 ст. 10-20 (16.80 тн.) по цене 

<

***> руб. 

<

***> коп.;

- жилой дом, назначение: жилое, общей площадью 

<

***> кв.м., 

<

***> расположенный по адресу: ***, c кадастровым (условным) номером ***, принадлежащий Торопову А.А., по цене 

<

***> руб.;

- жилой дом, назначение: жилое, общей площадью 

<

***> кв.м., 

<

***>, инвентарный ***, расположенный по адресу: ***, с кадастровым (условным) номером ***, принадлежащий Торопову А.А., по цене 

<

***> руб.;

- земельный участок, относящийся к категории земель: земли населенных пунктов, имеющий разрешенное использование: садоводство, общей площадью 

<

***> кв.м., расположенный по адресу: ***, c кадастровым номером ***, принадлежащий Торопову А.А., по цене 

<

***> руб.;

- земельный участок, относящийся к категории земель: земли населенных пунктов, имеющий разрешенное использование: садоводство, общей площадью 

<

***> кв.м., расположенный по адресу: ***, уч. ***, c кадастровым номером ***, принадлежащий Торопову А.А., по цене 

<

***> руб.

Представитель истца Порозов Е.Г. в судебном заседании на удовлетворении исковых требований по основанию, предмету и доводам, изложенным в заявлении, настаивал.

Ответчики – ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1086672025593, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1116670031598, ООО «Уральская Промышленная Компания», ОГРН 1126670003074, ООО «Уральская Промышленная Компания», ОГРН 1076672048375, Марченко А.И., Торопов А.А., Уланова О.А., Торопова Л.Б., Марченко Я.И., Марченко В.А., извещённые о дате, времени и месте судебного заседания, в суд не явились, о причинах неявки не сообщили, ходатайство об отложении судебного разбирательства не заявили, письменные возражения на иск не представили.

Руководствуясь ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с тем, что ответчики извещены надлежащим образом и за срок, достаточный для обеспечения явки и подготовки к судебному заседанию, суд считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие и вынести заочное решение.

Заслушав представителя истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно ч. 2 ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 (Заем и кредит) Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В соответствии с ч. 1 ст. 809 Гражданского кодекса Российской Федерации займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

В силу статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом и в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно ст. 330 Гражданского кодекса Российской Федерации неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что *** между Банк ВТБ 24 (ПАО) (Кредитором) и ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1086672025593 (Заёмщиком), заключено дополнительное соглашение *** к договору банковского счёта от *** ***, согласно условиям которого с ***, включительно, Кредитор обязуется предоставлять Заёмщику кредиты в виде овердрафта с лимитом задолженности в размере 

<

***> руб. для оплаты поручений Заёмщика о списании денежных средств со счёта Заёмщика *** в филиале *** Банк ВТБ 24 (ПАО), денежных чеков на получение наличных денежных средств, заявок на выдачу наличных денежных средств в иностранной валюте, требований к счёту (за исключением требований к счёту, предъявленных Банком), акцептованных Заёмщиком, поручений Заёмщика на покупку/продажу иностранной валюты за рубли при недостаточности средств на счёте на срок 60 календарных дней с даты предоставления соответствующего кредита в виде овердрафта, а Заёмщик обязуется возвратить полученные по овердрафту денежные средства и выплачивать банку проценты на сумму овердрафта и комиссию за обязательство на условиях, определённых настоящим Соглашением. По окончании срока действия настоящего Соглашения Заёмщик обязуется полностью погасить все денежные обязательства по настоящему Соглашению.

Датой предоставления овердрафта является дата зачисления денежных средств на счёт Заёмщика для оплаты расчётного документа (пункт 2.4 дополнительного соглашения ***). 

В соответствии с п. 3.1 дополнительного соглашения *** Заёмщик уплачивает Кредитору проценты за пользование кредитом в размере процентной ставки 12,9% годовых. 

Согласно п. 4.4 дополнительного соглашения *** за неисполнение или ненадлежащее исполнение денежных обязательств по настоящему Соглашению Заёмщик уплачивает неустойку (пеню) в размере 

<

***>%, которая исчисляется исходя из суммы просроченной задолженности по основному долгу /процентам / комиссии за обязательство за каждый день просрочки за период с даты, следующей за датой, когда соответствующая сумма основного долга / процентов / комиссии за обязательство подлежала уплате по дату её фактической уплаты, включительно. 

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по дополнительному соглашению *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены договоры поручительства *** от *** с ООО «Технопроект», *** от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ИНН 6670362046, *** от *** с ООО «Уральская Промышленная Компания», *** от *** с Марченко А.И., *** от *** с Тороповым А.А., а также договор об ипотеке *** от *** с Тороповым А.А.

Согласно договору об ипотеке *** от *** предметом залога являются принадлежащие Торопову А.А. на праве собственности 12 земельных участков, относящихся к категории земель сельскохозяйственного назначения, имеющих разрешенное использование: для дачного строительства, площадью 2364 кв.м. каждый, находящиеся по адресу: ***, с кадастровыми номерами ***.

*** между Банк ВТБ 24 (ПАО) (Кредитором) и ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1086672025593 (Заёмщиком), заключено кредитное соглашение ***, согласно условиям которого Кредитор обязуется открыть Заёмщику кредитную линию в сумме 19000000 руб. с уплатой процентов за пользование кредитом по ставке 

<

***>% годовых для закупки товара, пополнения оборотных средств с лимитом выдачи и предоставить отдельные кредиты на условиях, указанных в Соглашении, в том числе в приложениях к нему, а Заёмщик обязуется возвратить полученные кредиты, уплатить по ним проценты и исполнить иные обязательства, предусмотренные Соглашением. Срок кредитной линии составляет 24 месяца с даты, следующей за датой предоставления первого кредита. 

В соответствии с п. 1.13 кредитного соглашения *** в случае возникновения просроченной задолженности по основному долгу, процентам и/или комиссиям по кредиту, начисленным Кредитором в соответствии с Соглашением, на сумму соответствующей просроченной задолженности начисляется неустойка (пеня) в размере 0,08 % за каждый день просрочки. 

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному соглашению *** от *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены договоры поручительства *** от *** с ООО «Уральская Промышленная Компания», ИНН 6672258210, *** от *** с ООО «Технопроект», *** от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ИНН 6670362046, *** от *** с ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6670367453, ***-п05 от *** с Марченко А.И.

Кроме того, в обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному соглашению *** от *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены указанные ниже договоры об ипотеке и договоры залога товаров в обороте.

Договор о залоге ***-З01 от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, предметом которого выступают товары в обороте: труба 1020?12 ст. 10Г2ФБЮ ГОСТ 10706-76 (43,523 тн); труба 1220?12 ст. 17Г1С-У К52 ТУ 14-3-1698-2000 (94,877 тн); труба 219?6 ст. 09ГСФ ГОСТ 10705-80 (18,853 тн); труба 159?6 ст. 13ХФА ТУ 1317-006.*** с наружной 3-х слойной ВУС изоляцией ТУ 1390-003-52 (92,097 тн.).

Договор об ипотеке *** от *** с Улановой О.А., предметом которого выступает квартира по адресу: ***, с кадастровым (условным) номером ***.

Договор об ипотеке ***-З03 от *** с Тороповой Л.Б., предметом которого выступает квартира по адресу: ***, c кадастровым (условным) номером ***.

Договор о залоге *** от *** ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, предметом которого выступают товары в обороте: труба 325?16 ст.316LГОСТ 9940-81 (96,296 тн.). 

Договор об ипотеке *** от *** с Марченко А.И., Марченко Я.И., предметом которого выступает квартира по адресу: ***, с условным номером ***.

*** между Банк ВТБ 24 (ПАО) (Кредитором) и ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1086672025593 (Заёмщиком), заключено кредитное соглашение ***, согласно условиям которого Кредитор обязуется открыть Заёмщику кредитную линию на срок 24 месяца для рефинансирования (погашения кредитов по договорам, заключённым с ОАО «Первобанк» и ОАО «БИНБАНК») с лимитом задолженности и предоставить отдельные кредиты на условиях, указанных в Соглашении, в том числе в приложениях к нему, а Заёмщик обязуется возвратить полученные кредиты, уплатить по ним проценты и выполнить иные обязательства, предусмотренные Соглашением. Лимит задолженности кредитной линии устанавливается в размере от 

<

***> руб. до 

<

***> руб. 

Согласно п. 1.5 кредитного соглашения *** процентная ставка устанавливается в размере 

<

***> % годовых и действует до даты постановки на учёт обеспечения по выданному кредиту на основании зарегистрированного договора об ипотеке, в размере 

<

***>% годовых и действует со дня, следующего за датой постановки на учёт обеспечения по выданному кредиту на основании зарегистрированного договора об ипотеке. 

В соответствии с п. 1.14 кредитного соглашения *** в случае возникновения просроченной задолженности по основному долгу, процентам и/или комиссиям по кредиту, начисленным Кредитором в соответствии с Соглашением, на сумму соответствующей просроченной задолженности начисляется неустойка (пеня) в размере 

<

***> % за каждый день просрочки. 

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному соглашению *** от *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены договоры поручительства: ***-п01 *** с ООО «Уральская Промышленная Компания», ИНН 6672258210, ***-п02 *** с ООО «Технопроект», ***-п03 *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ИНН 6670362046, ***-п04 *** с ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6670367453, ***-п05 *** с Марченко А.И., ***-п06 *** с Тороповым А.А.

Кроме того, в обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному соглашению *** от *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены указанные ниже договоры об ипотеке и договоры залога товаров в обороте.

Договор залога ***-З01 от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, предметом которого выступают товары в обороте: труба 32?3 ст.09 Г2С ГОСТ 8734-75 (19,478 тн.), труба 108?5 ст.20 ГОСТ 10704-91 (78,624 тн.), труба 114?7 ст.40Х ГОСТ 8732-78 (39,668 тн.), труба 1220?12 ст.17Г1С ГОСТ 10706-76. ППУ-ОЦ ГОСТ 30732-2006 (22,860 тн.), труба 159?5 ст.09Г2С ТУ 14-3р-1128-2007 (94,626 тн.), труба 159?6 ст.09Г2С ГОСТ 8732-78 (35,367 тн.), труба 219?6 ст.20 ГОСТ 10704-91 (99,399 тн.), труба 426?10 ст.20 ГОСТ 10705-80 (2,542 тн.), труба 273?32 ст.15 ТУ 14-3р-55-2001 (64,820 тн.), труба 325?16 ст.316L ГОСТ 9940-81 (15,503 тн.).

Договор об ипотеке *** от *** с Тороповым А.А., предметом которого является квартира по адресу: ***, с кадастровым (условным) номером ***.

Договор об ипотеке *** от *** с Тороповой Л.Б., предметом которого являются:

- квартира по адресу: ***, c кадастровым (условным) номером 

<

***>;

- квартира по адресу: ***, c кадастровым (условным) номером 

<

***>.

Договор об ипотеке *** от *** с Марченко В.А., предметом которого является квартира по адресу: ***, с кадастровым (условным) номером ***.

Договор об ипотеке *** от *** с Марченко А.И., предметом которого является квартира по адресу: ***, c кадастровым (условным) номером ***.

Договор об ипотеке *** от *** с Тороповым А.А. и Марченко А.И., предметом которого является нежилое помещение (*** общей площадью 

<

***> кв.м., номера на поэтажном плане: подземный этаж (отм. -6,900)-помещение ***, расположенное по адресу: ***, c кадастровым (условным) номером ***.

*** между Банк ВТБ 24 (ПАО) (Кредитором) и ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1086672025593 (Заёмщиком), заключено кредитное соглашение ***, согласно условиям которого Кредитор обязуется открыть Заёмщику кредитную линию на срок 24 месяца для закупки товара, пополнения оборотных средств с лимитом задолженности и предоставить отдельные кредиты на условиях, указанных в Соглашении, в том числе в приложениях к нему, а Заёмщик обязуется возвратить полученные кредиты, уплатить по ним проценты и выполнить иные обязательства, предусмотренные Соглашением. Лимит задолженности кредитной линии устанавливается в размере от 

<

***> руб. до 

<

***> руб. 

Согласно п. 1.5 кредитного соглашения *** процентная ставка устанавливается в размере 

<

***> % годовых. 

В соответствии с п. 1.14 кредитного соглашения *** в случае возникновения просроченной задолженности по основному долгу, процентам и/или комиссиям по кредиту, начисленным Кредитором в соответствии с Соглашением, на сумму соответствующей просроченной задолженности начисляется неустойка (пеня) в размере 0,08 % за каждый день просрочки. 

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному соглашению *** от *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены договоры поручительства ***-п01 от *** с ООО «Уральская Промышленная Компания», ИНН 6672258210, ***-п02 от *** с ООО «Технопроект», ***-п03 от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ИНН 6670362046, ***-п04 от *** с ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6670367453, ***-п05 от *** с Марченко А.И., ***-п06 от *** с Тороповым А.И.

Кроме того, в обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному соглашению *** от *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены указанные ниже договоры об ипотеке и договоры залога товаров в обороте.

Договор залога ***-З01 от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, предметом которого выступают товары в обороте: труба стальная электросварная прямошовная с одним продольным швом д. 325?6 с классом прочности К-48 (60,810 тн.), труба 1020?12 ст. 10Г2ФБЮ ГОСТ 10706-76 (166,130 тн), труба 159?5 ст. 20 ТУ 14-3-190-2004 (18,380 тн), труба 219?6 ст. 09ГСФ ГОСТ 10705-80 (22,860 тн), труба 325?16 ст. 316L ГОСТ 9940-81 (38,830 тн), труба 325?8 ст. 09Г2С ГОСТ 8732-78 (30,675 тн), труба 325?8 ст. 09ГСФ API 5L PSL 2 (141,200 тн).

Договор о залоге движимого имущества *** от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, предметом которого является грузовой фургон RENAULT MASTER, 2011 г.в., VIN ***. 

Договор об ипотеке *** от *** с Тороповым А.А. и Марченко А.И., предметом которого выступает нежилое помещение (литер А), номера на поэтажном плане: 1 этаж – помещения №*** расположенное по адресу: ***, общей площадью 

<

***> кв.м., с кадастровым номером *** 

*** между Банк ВТБ 24 (ПАО) (Кредитором) и ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1086672025593 (Заёмщиком), заключено кредитное соглашение ***, согласно условиям которого Кредитор обязуется открыть Заёмщику кредитную линию на срок 24 месяца для рефинансирования (погашения кредитов по договору, заключённому с ОАО «БИНБАНК») с лимитом задолженности и предоставить отдельные кредиты на условиях, указанных в Соглашении, в том числе в приложениях к нему, а Заёмщик обязуется возвратить полученные кредиты, уплатить по ним проценты и выполнить иные обязательства, предусмотренные Соглашением. Лимит задолженности кредитной линии устанавливается в размере от 

<

***> руб. до 

<

***> руб. 

Согласно п. 1.5 кредитного соглашения *** процентная ставка устанавливается в размере 17,5 % годовых и действует до даты постановки на учёт обеспечения по выданному кредиту на основании зарегистрированного договора об ипотеке, в размере 14,5 % годовых и действует со дня, следующего за датой постановки на учёт обеспечения по выданному кредиту на основании зарегистрированного договора об ипотеке. 

В соответствии с п. 1.14 кредитного соглашения *** в случае возникновения просроченной задолженности по основному долгу, процентам и/или комиссиям по кредиту, начисленным Кредитором в соответствии с Соглашением, на сумму соответствующей просроченной задолженности начисляется неустойка (пеня) в размере 0,08 % за каждый день просрочки. 

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному соглашению *** от *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены договоры поручительства: ***-п01 от *** с ООО «Уральская Промышленная Компания», ИНН 6672258210, ***-п02 от *** с ООО «Технопроект», ***-п03 от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ИНН 6670362046, ***-п04 от *** с ООО «Уральская Промышленная Компания», ИНН 6670367453, ***-п05 от *** с Марченко А.И., ***-п06 от *** с Тороповым А.А. 

Кроме того, в обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному соглашению *** от *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены указанные ниже договоры об ипотеке и договоры залога товаров в обороте.

Договор залога *** от *** с ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6672258210, предметом которого выступают товары в обороте: трубы котельные ТУ 14-3р-55-2001 ф 38?5,0 ТУ 14-3р-55-2001 12Х1МФ (10,250 тн.), бесшовные горячедеформированные трубы ф.38?4,0 ГОСТ 8732-78 ст. 20 (17.430 тн.), бесшовные горячедеформированные трубы ф.89?8,0 ТУ 1317-006.1 ст. 13ХФА (13.545 тн.), бесшовные горячедеформированные трубы ф.159?5 ГОСТ 8732-78 ст. 10-20 (18.295 тн.), бесшовные горячедеформированные трубы ф.159?5 ГОСТ 8732-78 ст. 09Г2С (17.565 тн.), бесшовные горячедеформированные трубы ф.159?6,0 ГОСТ 8732-78 ст. 09Г2С (18.650 тн.), бесшовные горячедеформированные трубы ф.219?6 ГОСТ 8732-78 ст. 09Г2С (42.160 тн.), бесшовные горячедеформированные трубы ф.219?6 ГОСТ 8732-78 ст. 10-20 (23.601 тн.), бесшовные горячедеформированные трубы ф.325?8 ТУ 1430 ст. 1020 (33.349 тн.), бесшовные горячедеформированные трубы ф.352?8 ГОСТ 8732-78 ст. 09Г2С (15.253 тн.), бесшовные горячедеформированные трубы ф.273?8 ТУ 1317-006.1 ст. 13ХФА (14.380 тн.), Ф219?6ТУ 1430 ст. 10-20 (25.847 тн), Ф159?6,0 ГОСТ 8732-78 ст. 10-20 (17.215 тн.), Ф133?6 ГОСТ 8732-78 ст.09Г2С (14.890 тн.), Ф108?6 ГОСТ 53383-2009 ст 09Г2С (15.435 тн.), Ф108?6ТУ 1317/006.1 ст.13ХФА (12.565 тн), Ф89?6,0 ГОСТ 8732-78 ст. 09Г2С (16.655 тн.), Ф89?3,5 ГОСТ 8732-78 ст. 10-20 (16.80 тн.).

Договор об ипотеке *** от *** с Тороповым А.А., предметом которого являются: 

- жилой дом, назначение: жилое, общей площадью 

<

***> кв.м., 

<

***>, расположенный по адресу: ***, c кадастровым (условным) номером ***;

- жилой дом, назначение: жилое, общей площадью 

<

***> кв.м., 

<

***> инвентарный ***, расположенный по адресу: ***, с кадастровым (условным) номером *** 

- земельный участок, относящийся к категории земель: земли населенных пунктов, имеющий разрешенное использование: садоводство, общей площадью 

<

***> кв.м., расположенный по адресу: ***, c кадастровым номером ***

- земельный участок, относящийся к категории земель: земли населенных пунктов, имеющий разрешенное использование: садоводство, общей площадью 

<

***> кв.м., расположенный по адресу: *** уч. ***, c кадастровым номером ***

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что *** между Банк ВТБ 24 (ПАО) (Кредитором) и ООО «Уральская Промышленная Компания», ИНН 6670367453 (Заёмщиком), заключено дополнительное соглашение *** к договору банковского счёта от *** ***, согласно условиям которого с *** по ***, включительно, Кредитор обязуется предоставлять Заёмщику кредиты в виде овердрафта с лимитом задолженности в размере 

<

***> руб. для оплаты поручений Заёмщика о списании денежных средств со счёта Заёмщика *** в филиале *** Банк ВТБ 24 (ПАО), денежных чеков на получение наличных денежных средств, заявок на выдачу наличных денежных средств в иностранной валюте, требований к счёту (за исключением требований к счёту, предъявленных Банком), акцептованных Заёмщиком, поручений Заёмщика на покупку/продажу иностранной валюты за рубли при недостаточности средств на счёте на срок 60 календарных дней с даты предоставления соответствующего кредита в виде овердрафта, а Заёмщик обязуется возвратить полученные по овердрафту денежные средства и выплачивать банку проценты на сумму овердрафта и комиссию за обязательство на условиях, определённых настоящим Соглашением. По окончании срока действия настоящего Соглашения Заёмщик обязуется полностью погасить все денежные обязательства по настоящему Соглашению.

Датой предоставления овердрафта является дата зачисления денежных средств на счёт Заёмщика для оплаты расчётного документа (пункт 2.4 дополнительного соглашения *** 

В соответствии с п. 3.1 дополнительного соглашения *** Заёмщик уплачивает Кредитору проценты за пользование кредитом в размере процентной ставки 

<

***>% годовых. 

Согласно п. 4.4 дополнительного соглашения *** за неисполнение или ненадлежащее исполнение денежных обязательств по настоящему Соглашению Заёмщик уплачивает неустойку (пеню) в размере 

<

***>%, которая исчисляется исходя из суммы просроченной задолженности по основному долгу /процентам / комиссии за обязательство за каждый день просрочки за период с даты, следующей за датой, когда соответствующая сумма основного долга / процентов / комиссии за обязательство подлежала уплате по дату её фактической уплаты, включительно. 

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному соглашению *** от *** Банк ВТБ 24 (ПАО) были заключены договоры поручительства *** от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, *** от *** с ООО «Технопроект», *** от *** с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ИНН 6670362046, *** от *** с Марченко А.И., *** от *** с Тороповым А.А., а также договор об ипотеке *** от *** с Тороповым А.А.

Согласно договору об ипотеке *** от *** предметом залога являются принадлежащие Торопову А.А. на праве собственности 12 земельных участков, относящихся к категории земель сельскохозяйственного назначения, имеющих разрешенное использование: для дачного строительства, площадью 2364 кв.м. каждый, находящиеся по адресу: ***, с кадастровыми номерами ***.

Суммы кредитов, предусмотренные кредитными соглашениями *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, были предоставлены Банк ВТБ 24 (ПАО) Заёмщику ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» (ОГРН 1086672025593, ИНН 6672282364), что подтверждается выпиской по счёту ***, открытому в филиале *** Банк ВТБ 24 (ПАО).

Сумма кредита, предусмотренная кредитным соглашением *** от ***, была предоставлена Банк ВТБ 24 (ПАО) Заёмщику ООО «Уральская Промышленная Компания» (ОГРН 1126670003074, ИНН 6670367453), что подтверждается выпиской по счёту ***, открытому в филиале *** Банк ВТБ 24 (ПАО).

Договоры об ипотеке, заключённые Банк ВТБ 24 (ПАО) с Тороповым А.А., Улановой О.А., Тороповой Л.Б., Марченко А.И., Марченко Я.И., Марченко В.А., зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, что подтверждается отметками о внесении соответствующих регистрационных записей. 

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости от 28.07.2017 вышеуказанные объекты недвижимого имущества, являющиеся предметами ипотеки, до настоящего времени находятся в собственности Торопова А.А., Улановой О.А., Тороповой Л.Б., Марченко А.И., Марченко Я.И., Марченко В.А., в отношении них зарегистрированы обременения права (ипотека) в пользу залогодержателя Банк ВТБ 24 (ПАО). 

В соответствии с п. 1.2 договоров поручительства, заключённых Банк ВТБ 24 (ПАО) с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1086672025593, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1116670031598, ООО «Уральская Промышленная Компания», ОГРН 1126670003074, ООО «Уральская Промышленная Компания», ОГРН 1076672048375, Марченко А.И., Торопову А.А., Улановой О.А., Тороповой Л.Б., Марченко Я.И., Марченко В.А., поручители приняли на себя обязательства солидарно с заемщиком отвечать перед Банком в полном объеме за исполнение заёмщиками обязательств по кредитным соглашениям.

Из расчетов задолженности по кредитным соглашениям *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, представленных истцом, выписки по счёту следует, что погашение кредита и уплата процентов за пользование им производятся ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» (ОГРН 1086672025593) и ООО «Уральская Промышленная Компания» (ОГРН 1126670003074) несвоевременно и не в полном объёме. Данные обстоятельства ответчиками не опровергнуты, доказательства, свидетельствующие о надлежащем и своевременном исполнении заёмщиками своих обязательств по кредитным соглашениям ими не представлены, в связи с чем суд полагает, что таковые отсутствуют.

Согласно представленным суду расчетам задолженность ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» (ОГРН 1086672025593) составляет:

- по кредитному соглашению *** от *** по состоянию на *** – 10 239240 руб. 76 коп., в том числе: 9 794 877,17 руб. – остаток ссудной задолженности; 109 619,38 руб. – задолженность по плановым процентам; 3 631,15 руб. – задолженность по пени; 331 113,06 руб. – задолженность по пени по просроченному долгу;

- по кредитному соглашению *** от *** по состоянию на *** – 13 765995 руб. 19 коп., в том числе: 13 220 419,85 руб. – остаток ссудной задолженности; 464 474,78 руб. – задолженность по плановым процентам; 12 255,26 руб. – задолженность по пени; 68 845,30 руб. – задолженность по пени по просроченному долгу;

- по кредитному соглашению *** от *** по состоянию на *** – 34 938200 руб. 47 коп., в том числе: 33 333335 руб. – остаток ссудной задолженности; 779 803,53 руб. – задолженность по плановым процентам; 26 095,94 руб. – задолженность по пени; 798966 руб. – задолженность по пени по просроченному долгу;

- по кредитному соглашению *** от *** по состоянию на *** – 32 040 815 руб. 24 коп., в том числе: 31 000000 руб. – остаток ссудной задолженности; 1 019 178,09 руб. – задолженность по плановым процентам; 21 637,15 руб. – задолженность по пени;

- по кредитному соглашению *** от *** по состоянию на *** – 22 862324 руб. 22 коп., в том числе: 21 666666 руб. – остаток ссудной задолженности; 196 471,69 руб. – задолженность по плановым процентам; 8 173,23 руб. – задолженность по пени; 991 013,30 руб. – задолженность по пени по просроченному долгу.

Согласно представленному суду расчету задолженность ООО «Уральская Промышленная Компания» (ОГРН 1126670003074) по кредитному соглашению кредитному соглашению *** от *** по состоянию на *** составляет 4 573537 руб. 88 коп., в том числе: 4 397 826,52 руб. – остаток ссудной задолженности; 74 074,81 руб. – задолженность по плановым процентам; 2 075,83 руб. – задолженность по пени; 99 560,72 руб. – задолженность по пени по просроченному долгу.

Суд, проанализировав расчёты задолженности, представленные истцом, находит их верными и соответствующим условиям кредитных соглашений и требованиям законодательства. Кроме того, ответчики, вопреки ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, не представили суду доказательства, опровергающие правильность указанных расчётов.

Согласно п.п. 4.4, 4.6 Особых условий, являющихся неотъемлемой частью кредитных соглашений *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, Кредитор имеет право отказаться от предоставления кредита или приостановить предоставление кредита и/или потребовать выполнения Заёмщиком обязательств по кредитному соглашению досрочно в случаях, если: Заёмщик не выполнит какое-либо обязательство перед кредитором по кредитному соглашению или любому другому договору, заключенному с кредитором, Заёмщик просрочит любой из причитающихся кредитору со стороны Заёмщика платежей по любому договору, заключенному между ними. 

В соответствии с пунктами 5.5 кредитных соглашений *** от ***, *** от *** Кредитор вправе в одностороннем порядке приостановить дальнейшее предоставление кредита, объявить всю задолженность срочной к погашению и потребовать от Заёмщика досрочного погашения денежных обязательств по настоящему Соглашению в случае неисполнения или ненадлежащего Заёмщиком его обязательств перед Кредитором по настоящему Соглашению или денежных обязательств по любому другому договору, заключённому с Кредитором. 

В силу п. 3.1 Особых условий, являющихся неотъемлемой частью договоров поручительства, заключённых Банк ВТБ 24 (ПАО) с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1086672025593, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1116670031598, ООО «Уральская Промышленная Компания», ОГРН 1126670003074, ООО «Уральская Промышленная Компания», ОГРН 1076672048375, Марченко А.И., Торопову А.А., Улановой О.А., Тороповой Л.Б., Марченко Я.И., Марченко В.А., в случае неисполнения, ненадлежащего или несвоевременного исполнения Заёмщиком любого из своих обязательств по Соглашению такие обязательства должны быть исполнены в полном объёме за Заёмщика Поручителем в порядке, предусмотренном Договором.

В соответствии с ч. 2 ст. 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии с ч. 1 ст. 361 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. 

Согласно ст. 363 Гражданского кодекса Российской Федерации при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. Лица, совместно давшие поручительство, отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Руководствуясь положениями гражданского законодательства, кредитных соглашений, договоров поручительства, а также договоров об ипотеке и договоров залога товаров в обороте, 13.05.2017 Банк ВТБ 24 (ПАО) направило ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1086672025593, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1116670031598, ООО «Уральская Промышленная Компания», ОГРН 1126670003074, ООО «Уральская Промышленная Компания», ОГРН 1076672048375, Марченко А.И., Торопову А.А., Улановой О.А., Тороповой Л.Б., Марченко Я.И., Марченко В.А. требования с предложениями о расторжении кредитных соглашений с 19.05.2017 и о досрочном, в срок не позднее 18.05.2017, возврате всей задолженности по кредитным соглашениям. 

В нарушение требований статей 361, 363, 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, условий кредитных соглашений и договоров поручительства ответчики не исполнил принятые на себя обязательства: не уплатили по требованиям истца задолженность по кредитным соглашениям. 

Согласно ст. 450 Гражданского кодекса Российской Федерации, изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон. По требованию одной из сторон договор может быть расторгнут по решению суда только при существенном нарушении договора другой стороной. Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора

Учитывая приведенные нормы законодательства и принимая во внимание существенное нарушение ответчиками своих обязательств (неуплату платежей в течение длительного времени), суд считает исковые требования Банк ВТБ 24 (ПАО) к ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1086672025593, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1116670031598, ООО «Уральская Промышленная Компания», ОГРН 1126670003074, ООО «Уральская Промышленная Компания», ОГРН 1076672048375, Марченко А.И., Торопову А.А., Улановой О.А., Тороповой Л.Б., Марченко Я.И., Марченко В.А. о расторжении кредитных соглашений *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, *** от ***, взыскании солидарно задолженности по кредитным соглашениям в общей сумме 118420113 руб. 76 коп. законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объёме. 

Оценивая исковые требования Банк ВТБ 24 (ПАО) к ответчика об обращении взыскания на заложенное имущество, суд приходит к следующему. 

На основании частей 1, 3 статьи 348 Гражданского кодекса Российской Федерации взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства. Залогодержатель приобретает право обратить взыскание на предмет залога, если в день наступления срока исполнения обязательства, обеспеченного залогом, оно не будет исполнено, за исключением случаев, если по закону или договору такое право возникает позже, либо в силу закона взыскание может быть осуществлено ранее.

Если договором о залоге не предусмотрено иное, обращение взыскания на имущество, заложенное для обеспечения обязательства, исполняемого периодическими платежами, допускается при систематическом нарушении сроков их внесения, то есть при нарушении сроков внесения платежей более чем три раза в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате обращения в суд или дате направления уведомления об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, даже при условии, что каждая просрочка незначительна.

В соответствии с ч. 1 ст. 349 Гражданского кодекса Российской Федерации обращение взыскания на заложенное имущество осуществляется по решению суда, если соглашением залогодателя и залогодержателя не предусмотрено обращение взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке.

В соответствии с ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 16.07.1998 №102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» залогодержатель вправе обратить взыскание на имущество, заложенное по договору об ипотеке, для удовлетворения за счет этого имущества названных в статьях 3 и 4 настоящего Федерального закона требований, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обеспеченного ипотекой обязательства, в частности неуплатой или несвоевременной уплатой суммы долга полностью или в части, если договором не предусмотрено иное.

В силу ст. 3 Федерального закона «Об ипотеке (залоге недвижимости)» ипотека обеспечивает уплату залогодержателю основной суммы долга по кредитному договору или иному обеспечиваемому ипотекой обязательству полностью либо в части, предусмотренной договором об ипотеке.

Ипотека, установленная в обеспечение исполнения кредитного договора или договора займа с условием выплаты процентов, обеспечивает также уплату кредитору (заимодавцу) причитающихся ему процентов за пользование кредитом (заемными средствами).

Если договором не предусмотрено иное, ипотека обеспечивает требования залогодержателя в том объеме, какой они имеют к моменту их удовлетворения за счет заложенного имущества.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 Федерального закона «Об ипотеке (залоге недвижимости)» имущество, заложенное по договору об ипотеке, на которое по решению суда обращено взыскание в соответствии с настоящим Федеральным законом, реализуется путем продажи с публичных торгов, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 51 Федерального закона «Об ипотеке (залоге недвижимости)» взыскание по требованиям залогодержателя обращается на имущество, заложенное по договору об ипотеке, по решению суда, за исключением случаев, когда в соответствии со статьей 55 настоящего Федерального закона допускается удовлетворение таких требований без обращения в суд.

В соответствии с ч. 2 ст. 54 Федерального закона «Об ипотеке (залоге недвижимости)», принимая решение об обращении взыскания на имущество, заложенное по договору об ипотеке, суд должен определить и указать в нем: 1) суммы, подлежащие уплате залогодержателю из стоимости заложенного имущества, за исключением сумм расходов по охране и реализации имущества, которые определяются по завершении его реализации. Для сумм, исчисляемых в процентном отношении, должны быть указаны сумма, на которую начисляются проценты, размер процентов и период, за который они подлежат начислению; 2) наименование, место нахождения, кадастровый номер или номер записи о праве в Едином реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним заложенного имущества, из стоимости которого удовлетворяются требования залогодержателя; 3) способ и порядок реализации заложенного имущества, на которое обращается взыскание; 4) начальную продажную цену заложенного имущества при его реализации. Начальная продажная цена имущества на публичных торгах определяется на основе соглашения между залогодателем и залогодержателем, достигнутого в ходе рассмотрения дела в суде, а в случае спора – самим судом. Если начальная продажная цена заложенного имущества определяется на основании отчета оценщика, она устанавливается равной восьмидесяти процентам рыночной стоимости такого имущества, определенной в отчете оценщика.

В исковом заявлении Банк ВТБ 24 (ПАО) просит суд установить начальную продажную цену в отношении недвижимого имущества исходя из 80% от стоимости, указанной в отчётах об оценке, выполненных ООО «Спринт-Консалтинг» и ООО «Уральское бюро экспертизы и оценки», транспортного средства исходя из рыночной стоимости, указанной в отчёте об оценке, выполненном ООО «Уральское бюро экспертизы и оценки», товаров в обороте исходя из залоговой стоимости.

Принимая во внимание, что ответчики не представили суду доказательства иной стоимости заложенного имущества, суд полагает возможным установить начальную продажную цену заложенного имущества согласно стоимости, указанной Банк ВТБ 24 (ПАО) в исковом заявлении. 

Изучив материалы дела, суд не усматривает оснований для отказа в обращении взыскания на заложенное недвижимое имущество, предусмотренных ст. 54.1 Федерального закона «Об ипотеке (залоге недвижимости)».

Кроме того, суд учитывает, что Федеральный закон «Об ипотеке (залоге недвижимости)» и статья 446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации не исключают обращение взыскания на единственное для гражданина-должника и членов его семьи жилое помещение в случае, если оно является предметом ипотеки.

Учитывая факт ненадлежащего и несвоевременного исполнения ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1086672025593, и ООО «Уральская Промышленная Компания», ОГРН 1126670003074, своих обязательств по кредитным соглашениям, наличие более трёх просрочек платежей в течение двенадцати месяцев, суд считает исковые требования Банк ВТБ 24 (ПАО) к ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания», ОГРН 1086672025593, ООО «Уральская Промышленная Компания», ОГРН 1076672048375, Марченко А.И., Торопову А.А., Улановой О.А., Тороповой Л.Б., Марченко Я.И., Марченко В.А. об обращении взыскания на заложенное имущество законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, пропорционально размеру удовлетворенных требований. 

Исходя из размера удовлетворенных исковых требований, в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) в соответствии п. 1 ч. 1 ст. 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации подлежит взысканию уплаченная истцом государственная пошлина в размере 66000 руб., в том числе: 

с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6672282364, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 6670362046, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6670367453, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 6672258210, Марченко А.И., Торопова А.А. солидарно сумма в размере 66000 руб.; с Улановой О.А., Тороповой Л.Б., Марченко Я.И., Марченко В.А. солидарно сумма в размере 6000 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 167, 194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования Банк ВТБ 24 (публичного акционерного общества) к обществу с ограниченной ответственностью «Евро-Азиатская Трубная Компания», обществу с ограниченной ответственностью «Технопроект», обществу с ограниченной ответственностью «Евро-Азиатская Трубная Компания», обществу с ограниченной ответственностью «Уральская Промышленная Компания», обществу с ограниченной ответственностью «Уральская Промышленная Компания», обществу с ограниченной ответственностью «Уральская Промышленная Компания», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании солидарно задолженности по кредитным соглашениям, обращении взыскания на заложенное имущество – удовлетворить.

Взыскать в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) солидарно с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Уральская Промышленная Компания», ФИО1 и ФИО2 задолженность по кредитному соглашению *** от *** в размере 10 239240 рубля 76 копеек: 9 794877 рублей 17 копеек – остаток ссудной задолженности;109619 рублей 38 копеек – задолженность по плановым процентам; 3631 рубль 15 копеек – задолженность по пени, 331113 рублей 06 копеек – задолженность по пени по просроченному долгу.

Взыскать в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) солидарно с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 

<

***> и ФИО1 задолженность по кредитному соглашению *** от *** в размере 13 765995 рублей 19 копеек: 13 220419 рублей 85 копеек – остаток ссудной задолженности, 464474 рубля 78 копеек – задолженность по плановым процентам, 12255 рублей 26 копеек – задолженность по пени, 68845 рублей 30 копеек – задолженность по пени по просроченному долгу.

Взыскать в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) солидарно с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 

<

***>, ФИО1 и ФИО2 задолженность по кредитному соглашению *** от *** в размере 34 938200 рублей 47 копеек: 33 333335 рублей – остаток ссудной задолженности, 779803 рубля 53 копейки – задолженность по плановым процентам, 26095 рубля 94 копейки – задолженность по пени, 798966 рублей – задолженность по пени по просроченному долгу.

Взыскать в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) солидарно с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 

<

***>, ФИО1 и ФИО2 задолженность по кредитному соглашению от *** *** в размере 32 040 815 рублей 24 копейки: 31 000000 рублей – остаток ссудной задолженности, 1 019178 рублей 09 копеек – задолженность по плановым процентам, 21637 рублей 15 копеек – задолженность по пени.

Взыскать в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) солидарно с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 

<

***>, ФИО1 и ФИО2 задолженность по кредитному соглашению *** от *** в размере 22 862324 рубля 22 копейки: 21 666666 рублей – остаток ссудной задолженности, 196471 рубль 69 копеек – задолженность по плановым процентам, 8173 рубля 23 копейки – задолженность по пени, 991013 рублей 30 копеек – задолженность по пени по просроченному долгу.

Взыскать в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) солидарно с ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, ФИО1 и ФИО2 задолженность по кредитному соглашению *** от *** в размере 4 573537 рублей 88 копеек: 4 397826 рублей 52 копейки – остаток ссудной задолженности, 74074 рубля 81 копейка – задолженность по плановым процентам, 2075 рублей 83 копейки – задолженность по пени, 99560 рублей 72 копейки – задолженность по пени по просроченному долгу.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющиеся предметами ипотеки земельные участки, принадлежащие ФИО2, относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения, имеющие разрешенное использование: для дачного строительства, площадью 2364 кв.м. каждый, находящиеся по адресу: ***, кадастровые номера – ***, с установлением начальной продажной цены каждого земельного участка в сумме 181600 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 10 239240 рубля 76 копеек, задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 4 573537 рублей 88 копеек.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющиеся предметом залога товары в обороте, принадлежащие ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, с установлением начальной продажной цены в размере: труба 1020?12 ст. 10Г2ФБЮ ГОСТ 10706-76 (43,523 тн) – 998841 рублей 62 копейки; труба 1220?12 ст. 17Г1С-У К52 ТУ 14-3-1698-2000 (94,877 тн) – 2220116 рублей 43 копейки; труба 219?6 ст. 09ГСФ ГОСТ 10705-80 (18,853 тн) – 419953 рубля 46 копеек; труба 159?6 ст. 13ХФА ТУ 1317-006.1-593377520-2003 с наружной 3-х слойной ВУС изоляцией ТУ 1390-003-52 (92,097 тн.) – 3232588 рублей 50 копеек, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 13 765995 рублей 19 копеек.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющуюся предметом ипотеки квартиру, расположенную по адресу: ***, с кадастровым (условным) номером ***, принадлежащую на праве собственности ФИО3, с установлением начальной продажной цены заложенного имущества в сумме 2443200 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 13 765995 рублей 19 копеек.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющуюся предметом ипотеки квартиру, расположенную по адресу: ***, c кадастровым (условным) номером ***, принадлежащую на праве собственности ФИО4, с установлением начальной продажной цены заложенного имущества в сумме 2292800 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 13 765995 рублей 19 копеек.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющиеся предметом залога товары в обороте, принадлежащие ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>: труба 325?16 ст.316LГОСТ 9940-81 (96,296 тн.), с установлением начальной продажной цены в размере 2340000 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 13 765995 рублей 19 копеек.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющуюся предметом ипотеки квартиру, расположенную по адресу: ***, принадлежащую на праве общей собственности ФИО1 и ФИО5, с установлением начальной продажной цены в размере 2153600 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 13 765995 рублей 19 копеек. 

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющиеся предметом залога товары в обороте, принадлежащие ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, с установлением начальной продажной цены в размере: труба 32?3 ст.09 Г2С ГОСТ 8734-75 (19,478 тн.) – 814748 рублей 21 копейка, труба 108?5 ст.20 ГОСТ 10704-91 (78,624 тн.) – 1108031 рубль 91 копейка, труба 114?7 ст.40Х ГОСТ 8732-78 (39,668 тн.) - 1 176593 рубля 14 копеек, труба 1220?12 ст.17Г1С ГОСТ 10706-76. ППУ-ОЦ ГОСТ 30732-2006 (22,860 тн.) – 759803 рубля 88 копеек, труба 159?5 ст.09Г2С ТУ 14-3р-1128-2007 (94,626 тн.) – 2129091 рубль 95 копеек, труба 159?6 ст.09Г2С ГОСТ 8732-78 (35,367 тн.) -599086 рублей 01 копейка, труба 219?6 ст.20 ГОСТ 10704-91 (99,399 тн.) – 1547504 рубля 55 копеек, труба 426?10 ст.20 ГОСТ 10705-80 (2,542 тн.) – 936401 рубль 51 копейка, труба 273?32 ст.15 ТУ 14-3р-55-2001 (64,820 тн.) – 2692439 рублей 57 копеек, труба 325?16 ст.316L ГОСТ 9940-81 (15,503 тн.) – 2736299 рублей 26 копеек, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 34 938200 рублей 47 копеек.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющуюся предметом ипотеки квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, ***, с кадастровым (условным) номером ***, принадлежащую на праве собственности ФИО2, с установлением начальной продажной цены заложенного имущества в сумме 3351200 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 34 938200 рублей 47 копеек.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющуюся предметом ипотеки квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, ***, c кадастровым (условным) номером ***, принадлежащую на праве собственности ФИО4, с установлением начальной продажной цены заложенного имущества в сумме 2249600 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 34 938200 рублей 47 копеек.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющуюся предметом ипотеки квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, ***, c кадастровым (условным) номером ***, принадлежащую на праве собственности ФИО4, с установлением начальной продажной цены заложенного имущества в сумме 2249600 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 34 938200 рублей 47 копеек.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющуюся предметом ипотеки квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, ***, с кадастровым (условным) номером ***, принадлежащую на праве собственности ФИО6, с установлением начальной продажной цены заложенного имущества в сумме 2248800 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 34 938200 рублей 47 копеек.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющуюся предметом ипотеки квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, ***, c кадастровым (условным) номером ***, принадлежащую на праве собственности ФИО1, с установлением начальной продажной цены заложенного имущества в сумме 3298400 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 34 938200 рублей 47 копеек.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющееся предметом ипотеки нежилое помещение (в строении литера А), общей площадью 35,9 кв.м., номера на поэтажном плане: подземный этаж (отм. -6,900)-помещение ***, расположенное по адресу: ***, c кадастровым (условным) номером ***, принадлежащее на праве общей собственности ФИО1 и ФИО2, с установлением начальной продажной цены заложенного имущества в сумме 663200 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 34 938200 рублей 47 копеек.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющиеся предметом залога товары в обороте, принадлежащие ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, с установлением начальной продажной цены в размере: труба стальная электросварная прямошовная с одним продольным швом д. 325?6 с классом прочности К-48 (60,810 тн.) – 2377017 рублей 29 копеек, труба 1020?12 ст. 10Г2ФБЮ ГОСТ 10706-76 (166,130 тн) – 4109674 рубля 97 копеек, труба 159?5 ст. 20 ТУ 14-3-190-2004 (18,380 тн) – 953712 рублей 47 копеек, труба 219?6 ст. 09ГСФ ГОСТ 10705-80 (22,860 тн) – 1422692 рубля 10 копеек, труба 325?16 ст. 316L ГОСТ 9940-81 (38,830 тн) – 2480415 рублей 75 копеек, труба 325?8 ст. 09Г2С ГОСТ 8732-78 (30,675 тн) – 643820 рублей 70 копеек, труба 325?8 ст. 09ГСФ API 5L PSL 2 (141,200 тн) – 3492 666 рублей 72 копейки, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 32 040 815 рублей 24 копейки. 

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющееся предметом залога транспортное средство – грузовой фургон RENAULT MASTER, 2011 г.в., VIN ***, принадлежащее ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, с установлением начальной продажной цены в размере 562223 рубля, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 32 040 815 рублей 24 копейки. 

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющееся предметом ипотеки нежилое помещение (*** номера на поэтажном плане: ***, расположенное по адресу: ***, общей площадью 

<

***> кв.м., с кадастровыми (условными) номерами ***, принадлежащее на праве общей собственности ФИО1 и ФИО2, с установлением начальной продажной цены заложенного имущества в сумме 9800000 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 32 040 815 рублей 24 копейки. 

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющиеся предметом залога товары в обороте, принадлежащие ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 

<

***>, с установлением начальной продажной цены в размере: трубы котельные ТУ 14-3р-55-2001 ф 38?5,0 ТУ 14-3р-55-2001 12Х1МФ (10,250 тн.) – 599414 рублей 13 копеек, бесшовные горячедеформированные трубы ф.38?4,0 ГОСТ 8732-78 ст.20 (17.430тн.) – 480806 рублей 55 копеек, бесшовные горячедеформированные трубы ф.89?8,0 ТУ 1317-006.1 ст. 13ХФА (13.545 тн.) – 469334 рубля 25 копеек, бесшовные горячедеформированные трубы ф.159?5 ГОСТ 8732-78 ст. 10-20 (18.295 тн.) – 468443 рубля 48 копеек, бесшовные горячедеформированные трубы ф.159?5 ГОСТ 8732-78 ст. 09Г2С (17.565 тн.) – 465560 рублей 33 копейки, бесшовные горячедеформированные трубы ф.159?6,0 ГОСТ 8732-78 ст. 09Г2С (18.650 тн.) – 494318 рублей 25 копеек, бесшовные горячедеформированные трубы ф.219?6 ГОСТ 8732-78 ст. 09Г2С (42.160 тн.) – 1136422 рубля 80 копеек, бесшовные горячедеформированные трубы ф.219?6 ГОСТ 8732-78 ст. 10-20 (23.601 тн.) – 614924 рубля 06 копеек, бесшовные горячедеформированные трубы ф.325?8 ТУ 1430 ст. 1020 (33.349 тн.) -705331 рубль 35 копеек, бесшовные горячедеформированные трубы ф.352?8 ГОСТ 8732-78 ст. 09Г2С (15.253 тн.) – 428304 рубля 24 копейки, бесшовные горячедеформированные трубы ф.273?8 ТУ 1317-006.1 ст. 13ХФА (14.380 тн.) – 498267 рублей, Ф219?6ТУ 1430 ст. 10-20 (25.847 тн) – 535032 рубля 90 копеек, Ф159?6,0 ГОСТ 8732-78 ст. 10-20 (17.215 тн.) -440790 рублей 08 копеек, Ф133?6 ГОСТ 8732-78 ст.09Г2С (14.890 тн.) – 394659 рублей 45 копеек, Ф108?6 ГОСТ 53383-2009 ст 09Г2С (15.435 тн.) – 409104 рубля 68 копеек, Ф108?6ТУ 1317/006.1 ст.13ХФА (12.565 тн) – 435377 рублей 25 копеек, Ф89?6,0 ГОСТ 8732-78 ст. 09Г2С (16.655 тн.) – 441440 рублей 78 копеек, Ф89?3,5 ГОСТ 8732-78 ст. 10-20 (16.80 тн.) – 432468 рублей 45 копеек, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 22 862324 рубля 22 копейки.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющийся предметом ипотеки жилой дом, назначение: жилое, общей площадью 71,8 кв.м., литер А, расположенный по адресу: ***, c кадастровым (условным) номером ***, принадлежащий на праве собственности ФИО2, с установлением начальной продажной цены заложенного имущества в сумме 1960000 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 22 862324 рубля 22 копейки.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющийся предметом ипотеки жилой дом, назначение: жилое, общей площадью 

<

***> кв.м., *** инвентарный ***, расположенный по адресу: ***, с кадастровым (условным) номером ***, принадлежащий на праве собственности ФИО2, с установлением начальной продажной цены заложенного имущества в сумме 11216000 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 22 862324 рубля 22 копейки.

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющийся предметом ипотеки земельный участок, относящийся к категории земель: земли населенных пунктов, имеющий разрешенное использование: садоводство, общей площадью 

<

***> кв.м., расположенный по адресу: ***, c кадастровым номером ***, принадлежащий на праве собственности ФИО2, с установлением начальной продажной цены заложенного имущества в сумме 230400 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 22 862324 рубля 22 копейки. 

Обратить взыскание путем продажи c публичных торгов на являющийся предметом ипотеки земельный участок, относящийся к категории земель: земли населенных пунктов, имеющий разрешенное использование: садоводство, общей площадью 

<

***> кв.м., расположенный по адресу: ***, c кадастровым номером ***, принадлежащий на праве собственности ФИО2, с установлением начальной продажной цены заложенного имущества в сумме 524800 рублей, c перечислением вырученных от реализации денежных средств Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт погашения задолженности по кредитному соглашению *** от ***, заключённому с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, в размере 22 862324 рубля 22 копейки.

Взыскать с ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Технопроект», ООО «Евро-Азиатская Трубная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 

<

***>, ООО «Уральская Промышленная Компания» ИНН 

<

***>, ФИО1, ФИО2 солидарно в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт возмещения расходов по уплате государственной пошлины сумму в размере 66000 рублей.

Взыскать с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 солидарно в пользу Банк ВТБ 24 (ПАО) в счёт возмещения расходов по уплате государственной пошлины сумму в размере 6000 рублей.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано лицами, участвующими в деле, также в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение месяца по истечении срока подачи ответчиками заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья

Кировского районного суда

г. Екатеринбурга ФИО7